ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         14 ноября 2017 г. № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Кравчук
Елена Валентиновна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала ООО «РГС-Медицина» - «Росгосстрах-Кострома-Медицина»

	[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Новиков Дмитрий Владимирович
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

	Савенков Сергей Степанович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Светанков
Александр Яковлевич
	-
	директор филиала Акционерного общества ВТБ Медицинское страхование в Костромской области

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Титов Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинском страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Хабаров Михаил Сергеевич
	-
	Директор филиала Закрытого акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС-М) в г. Костроме

Приглашенные:  Мельников Сергей Петрович, Шляков Михаил Борисович, Геннадьева Людмила Вячеславовна, Смирнова Мария Николаевна, Стрелец Валерия Георгиевна.

I. О финансировании амбулаторно-поликлинической помощи по подушевому нормативу финансирования на прикрепленное население
(Громова, Лысова, Светанков, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить и ввести в действие с 01.10.2017 ежемесячный объем финансирования амбулаторно-поликлинической помощи по подушевому нормативу на прикрепленное население согласно приложению 4 к настоящему протоколу.
2. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций в срок до 01.12.2017 погасить образовавшуюся просроченную кредиторскую задолженность за 2015-2016 годы.
3. Установить:
3.1. Повторные (исправленные) счета и реестры счетов на оплату случаев оказания первичной медико-санитарной помощи (посещения/обращения) с датами завершения с 01.03.2017 по 30.09.2017, оплачиваемых в рамках подушевого финансирования, с истекшим сроком для их предъявления, отклоненные ранее по причине превышения объемов, оплате не подлежат.
3.2. Основные и повторные счета на оплату случаев оказания первичной медико-санитарной помощи (за исключением счетов, указанных в пункте 3.1 настоящего вопроса) с датами завершения до 01.10.2017, оплачиваемых в рамках подушевого финансирования по тарифу за единицу объема медицинской помощи, действовавшего на дату завершения случая, предъявляются (с учетом установленных сроков для их предъявления) медицинскими организациями, а страховыми медицинскими организациями принимаются к оплате по результатам медико-экономического контроля строго в пределах объемов оказания медицинской помощи, утвержденных Комиссией на январь – сентябрь текущего года.
3.3. Случаи оказания первичной медико-санитарной помощи (посещения/обращения) с датами завершения с 01.10.2017, оплачиваемые в рамках подушевого финансирования, предъявляются к оплате медицинскими организациями, а страховыми медицинскими организациями оплачиваются по результатам медико-экономического контроля в пределах объемов, утвержденных на 4 квартал текущего года.
3.4. Счета и реестры счетов на оплату указанных в пункте 3.2 настоящего вопроса случаев оказания первичной медико-санитарной помощи формируются медицинскими организациями отдельно от счетов и реестров счетов по случаям, завершенным с 01.10.2017.
3.5. Медицинским организациям в срок до 15.11.2017 отозвать счета и реестры счетов по подушевому финансированию амбулаторно-поликлинической помощи за октябрь 2017 года, выставленные ранее, и предъявить к оплате счета и реестры счетов с учетом суммы на оплату амбулаторно-поликлинической помощи по подушевому нормативу за октябрь 2017 года, утвержденной в приложении 4 к настоящему протоколу.
3.6. Страховым медицинским организациям по результатам проведения медико-экономического контроля произвести оплату счетов и реестров счетов, указанных в пункте 3.5 настоящего вопроса.

II. О подушевом финансировании дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к базовой программе обязательного медицинского страхования
(Кравчук, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить подушевое финансирование дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к базовой программе обязательного медицинского страхования:
- с 01.11.2017 года согласно приложению 5 к протоколу на основании обращения департамента здравоохранения Костромской области от 26.10.2017 года № 14220;
- с 01.12.2017 года согласно приложению 6 к протоколу на основании обращения департамента здравоохранения Костромской области от 31.10.2017 года № 14418.

III. О корректировке плановых объемов медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования на 2017 год
(Громова, Савенков, Позин, Троицкая, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить на основании сведений об оплаченной медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования за январь – сентябрь 2017 года распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2017 год в соответствии с утвержденными способами оплаты:
- поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;
- по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 к протоколу.
2. Рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области установить для медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы ОМС в 2017 году, квоты на услуги МРТ и КТ-исследований в соответствии с утвержденными в приложении 2 к настоящему протоколу объемами указанных исследований.

IV. 	О порядке организации оказания медицинских услуг КТ- и МРТ- исследований за счет средств ОМС медицинскими организациями частных форм собственности в январе 2018 года
(Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить предварительное распределение объемов КТ- и МРТ-исследований на январь 2018 года, проводимых застрахованным лицам, находящимся на амбулаторно-поликлиническом этапе диагностики и лечении, между медицинскими организациями, оказывающими данные медицинские услуги, из числа участвующих в реализации территориальной программы ОМС в 2018 году согласно приложению 7 к настоящему протоколу.

V. Об определении срока подачи уведомления о включении ООО «ЦЕНТР ЭКО» в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС на территории Костромской области в 2018 году
(Троицкая, Николаев, Нечаев)

Комиссия, рассмотрев обращение Общества с ограниченной ответственностью «ЦЕНТР ЭКО» (далее – Учреждение) о включении в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на территории Костромской области в 2018 году, результатом голосования (единогласно) решила:
1. Установить для Учреждения срок подачи Уведомления о включении в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования Костромской области, на 2018 год – до 17 ноября 2017 года включительно.
1. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Костромской области включить Общество с ограниченной ответственностью «ЦЕНТР ЭКО» в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на территории Костромской области в 2018 году на основании Уведомления о включении в реестр в порядке, предусмотренном разделом VI Правил обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 28.02.2011 № 158н.

VI. О порядке оказания и оплаты медицинской услуги оптической спектральной когерентной томографии глаза в рамках базовой программы ОМС
(Мельников, Позин, Строкин, Серов, Лысова, Николаев, Нечаев)

В отношении оплаты медицинской услуги оптической спектральной когерентной томографии глаз, оказываемой по профилю «офтальмология» в амбулаторно-поликлинических условиях в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования:
1. Комиссия результатом голосования (12 – «за», 2 – «против» и 2 – «воздержался») решила утвердить и ввести в действие с 15.11.2017:
1.1. Тариф на оплату комплексной медицинской услуги А03.26.019 «Оптическое исследование сетчатки с помощью компьютерного анализатора», проводимой врачом-офтальмологом, в размере 1000 рублей;
1.2. Структуру расходования средств обязательного медицинского страхования при проведении комплексной медицинской услуги «Оптическая спектральная когерентная томография глаза»:
- заработная плата – не более 12%;
- медикаменты и расходные материалы не – менее 5%.

[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[bookmark: _GoBack][image: M:\Temp\45\tfoms0001.jpg]

image1.jpeg
2. Kowmmccust pesynbraToM —roiocoBaHus —(eIMHOINIACHO) —pewIHia
yrBepauth Ha 2017 roxg oGbeMbl OKazaHUsS MEAMIMHCKOHR YCIYTH ONTHYECKOii
CIEKTPajbHON KOrepeHTHOM ToMorpaduu rias:

1) 00O «IlenTp amGynaTopHoit Xupyprum» - 33 ycuyru;

2) OO0 «Mwup 3710poBbs» - 33 yeuyry;

3) OO0 «Xupyprust rmasa» - 33 ycuyru.

VII. O6 ucnonuenun Koctpomeknm ¢unuanom Hedpocosera nopyueruii
Kowmuccun no paspaborke TIT OMC

(Hukonaes, Heuaes)

Komuccust pe3yJIbTaTOM TOJIOCOBAHUS (e}ll/lHOFHaCHO) pemnia OTMETHUTh
HEsIBKY OCHOBHOTO IOKJIaauuka 1o panHoMy Bompocy (LlmsikoB M.B.) U cuaTh
JIaHHBIH BOTIPOC C 00CYKICHHUS.

VIII. O ko durmentax ynpasnenus st paciera rapudos KCI' Ne 89 u Ne 90
KpYTJIOCYTOYHOI'O CTal[HOHApa
(Bpsruenkosa, Hukosnaes, Heuaes)

Komuccust pe3ynbTaToM roocoBaHus (€IMHOITACHO) PEIla YTBEPAUTE i
BBectH B jeifctBre ¢ 01.11.2017 xoahHLIHEHTH ympaBieHHs IJis pacdera
TapudoB kpyrnocyrouHoro crauuonapa o KCI' Ne 89 «Mudapkr mMosra (yposeHb
1)» B pasmepe 0,85 u KCI" Ne 90 «Mudapkr mo3ra (ypoBeHs 2)» B pasmepe — 1,4.

INpencenarens KOMUCCHH g 7 E.B. Heuaes
B.E. Huxonaes

3amecTuTens npejaeenaresns KOMUCCUHU

Cexperapb KOMHCCHH M.E. BpbryenkoBa
UneHsl KOMUCCHH: M.B. Anexcees
0O.B. I'pomoBa

C' chﬁ\ E.B. KpaBuyk
V-

I1.B. Jlebenpko

=5

image2.jpeg
%/ C.C. JlbicoBa
/ }I{.E. Hogukos
e /// A.A. TTo3un
/4
/
O/r C.C. CaBeHkoB
b
OLf
2 " . AJL Ceerankos
[

(|
lé [\f C.H. Cepos

[/ﬁ% A.A. Ctpoxun
gl

@ C.IL. Turos
%y‘(‘ B.C. Tpounuxas

% M.C. Xabapos